
 

 

                                      

                                   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

  Membro della rete regionale 

  

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE MINIERE DI ZOLFO 

DELLE MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 
Ministero del Turismo (MT) 

Regione Marche 

Regione  
Emilia-Romagna 

 

N. protocollo   

N. deliberazione 32/2022 

Data della deliberazione 09 Dicembre 2022 

            COPIA DELL’ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER INIZIATIVE A ENTI E ASSOCIAZIONI DEL 
TERRITORIO DEL PARCO - SECONDA TRANCHE 2022 - IN 
ATTUAZIONE DEL “REGOLAMENTO CONCERNENTE LA 
CONCESSIONE DEL PATROCINIO MORALE E DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER INIZIATIVE DI RILEVANTE INTERESSE DEL PARCO” 

 
L’anno 2022, il giorno 09 dicembre alle ore 18:55 tramite videoconferenza (art. 12 c. 2 del 

vigente Statuto), a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente 
intestato per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, fatto pervenire tempestivamente a 
tutti i Consiglieri. 

Presiede il Presidente dell’Ente CARLO EVANGELISTI e constata le presenze sotto indicate: 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO  

 Nominativo  Carica  Presente Assente 

1 EVANGELISTI CARLO Presidente X  

2 FALCONI MARCO  Consigliere  X 

3 GRECI PATRIZIA Consigliere X  

4 RINALDI LUCA Consigliere 
 

X 

5 VIGGIANI ANTONIO Consigliere X  

COLLEGIO DEI REVISORI  

1 MAURO MORRA Presidente X  

2 MARIO EFRATI Revisore   X 

3 MASSIMO TONUCCI Revisore X 
 

 

Segretario del Consiglio Direttivo è il Direttore dr. Francesco Buoncompagni (art. 12 c. 7 del 
vigente Statuto) coadiuvato nella verbalizzazione dalla rag.ra Paola Giovanardi; 



 

 

                                      

                                   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

  Membro della rete regionale 

  

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE MINIERE DI ZOLFO 

DELLE MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 
Ministero del Turismo (MT) 

Regione Marche 

Regione  
Emilia-Romagna 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO (CD) 
 

VISTO il Decreto 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Marche, 
istituisce il “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche”; 

 
VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 

del 16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017, con cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del "Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche";  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare N° 71 del 22 

marzo 2019 con cui viene nominato il Presidente ed il Consiglio Direttivo del Parco in oggetto; 
 

VISTI il Decreto MATTM n. 234 dell’8/08/2019 e il Decreto MATTM n. 295 dell’8/10/2019 che 
nominano ulteriori due consiglieri;  
 

VISTO il c. 512 art.1 della legge n° 160 del 27 dicembre 2019 in cui è stata modificata la 
ragione sociale in “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia-
Romagna” e territorialmente estesa la competenza dell’Ente a siti distribuiti su due regioni, quattro 
province, tre unioni montane e otto comuni; 

 
VISTA la Delibera del n° 17 del 12/11/2020 con cui si è insediato il Direttore del Parco; 

 
VISTA la del. CD n. 04 del 19/01/2021 con cui si approva, nelle more della conferma ufficiale 

del nome del Parco in base al tavolo interistituzionale per il nuovo decreto ministeriale MiTE, l’utilizzo 
a scopo di comunicazione, marketing e social network del nome sintetico “Parco Nazionale dello Zolfo 
di Marche e Romagna” in luogo dell’epigrafe ufficiale “Parco Museo Minerario delle Miniere di Zolfo delle 

Marche e dell’Emilia-Romagna” che resta comunque obbligatoria in tutti gli atti ufficiali;  

VISTO il Bilancio preventivo 2022 approvato con deliberazione CD n° 57 del 14 dicembre 2021 

ed inviato al MiTE e al Ministero dell’Economia e Finanze in data 20/12/2021 prot. P526; 

 

VISTA la nota del MiTE ns prot. n° A30 del 03/02/2022 con cui si approva il Bilancio Preventivo 
2022;  

 



 

 

                                      

                                   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

  Membro della rete regionale 

  

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE MINIERE DI ZOLFO 

DELLE MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 
Ministero del Turismo (MT) 

Regione Marche 

Regione  
Emilia-Romagna 

VISTO lo Statuto vigente; 
 

VISTA la Delibera n°16 del 16/05/2015 con cui il Comitato di gestione provvisoria del Parco 
approva il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, nonché la nota del Ministero della 
Transizione Ecologica, ns prot. N° A152 30/03/2021, con cui si esprimono considerazioni sul 
regolamento in questione che il Parco recepirà nella riformulazione dello stesso; 

 
VISTI la legge n. 241/1990 e il d.lgs. n. 33/2013; 
 
VISTO il Regolamento concernente la concessione del patrocinio morale e di contributi 

economici per iniziative di rilevante interesse del Parco approvato con decreto presidenziale n. 33 
del 29/07/2020 e ratificato con deliberazione CD n.15 del 5/10/2020; 
 

TENUTO CONTO della necessità di supportare l’animazione culturale dei territori del Parco e 
di alimentare la collaborazione con enti locali e associazioni che rappresentano una risorsa 
fondamentale per raggiungere gli scopi statutari di tutela, promozione e valorizzazione dei siti 
minerari; 

 
 VISTO che nei contributi oggetto della presente deliberazione non è intellegibile solo un 

interesse del beneficiario ma anche quello dell’organismo che lo elargisce il quale, a sua volta, altro 
non è se non il portatore degli interessi, dei fini e degli obbiettivi del livello politico istituzionale 
sovraordinato; 

 
TENUTO CONTO del fatto che le richieste di contributi da parte dei legali rappresentanti degli 

enti e delle associazioni sono state intese per il 2022 da inviare entro il 30 aprile (prima tranche) e 
30 ottobre (seconda tranche) e che, a partire dal 2023, nell’ottica di garantire maggiore efficacia 
efficienza ed economicità all’attività amministrativa, e, sempre nel rispetto del regolamento 
succitato, si intenderanno da inviare all’interno delle due finestre temporali 1 – 31 marzo e 1 – 30 
settembre, che saranno debitamente e accuratamente pubblicizzate sul sito web; 

 
SENTITO il Direttore che, per quanto riguarda i contributi a richiesta degli enti e associazioni 

(art. 6 del Regolamento specifico) ha effettuato l’istruttoria delle richieste in base al regolamento 
succitato stesso; 

 
TENUTO CONTO della necessità di agire in maniera cauta ogniqualvolta l’ente ricorre a 

soggetti privati per raggiungere i propri fini e, conseguentemente, riconosce loro benefici di natura 



 

 

                                      

                                   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

  Membro della rete regionale 

  

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE MINIERE DI ZOLFO 

DELLE MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 
Ministero del Turismo (MT) 

Regione Marche 

Regione  
Emilia-Romagna 

patrimoniale, garantendo l’applicazione dei principi di buon andamento, di parità di trattamento e di 
non discriminazione che debbono caratterizzare l’attività amministrativa; 

 
VISTO CHE i finanziamenti concessi, in particolare, a privati sono tali da non incorrere nel 

divieto di spese per sponsorizzazioni previsto dall’art. 6, comma 9, del Dl. n. 78/10;  
 
VISTO CHE le attività, esercitate in questo caso in via mediata dai soggetti, rientrano nelle 

competenze dell’Ente e sono coerenti agli obiettivi statutari e costituiscono una modalità alternativa 
di erogazione del servizio pubblico e che l’attribuzione è conforme al principio di congruità della 
spesa dopo una valutazione comparativa degli interessi complessivi dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che, limitatamente al contributo richiesto con ns prot. A434 del 24/10/22 

dalla Parrocchia Santa Maria delle Spinelle, l’ente ecclesiastico, dietro corresponsione del 
contributo, è disponibile ad impegnarsi a continuare a garantire l’uso degli spazi esterni ed interni 
all’edificio ex circolo minatori di Cabernardi per gli scopi pubblici sociali e culturali del Parco per la 
durata di 5 anni dalla presente delibera; 

 
TENUTO CONTO del fatto che, come da Regolamento, e per quanto riguarda i contributi 

periodici annuali, il Parco non può concedere più dell’80% del costo totale preventivato dell’iniziativa 
proposta e che è facoltà del Consiglio Direttivo, anche sulla base della relazione del Direttore, 
decidere quale fra le eventuali diverse iniziative proposte ammettere a contributo nel corso 
dell’esercizio finanziario; 

 
CONSIDERATO CHE non si ritengono in alcun modo rimborsabili rendicontazioni di spese 

assunte dagli Enti destinatari di contributi a titolo di spese di rappresentanza, tra cui omaggi, pasti, 
servizio bar e rinfreschi; 

 

CONSIDERATE E PRESO ATTO delle dichiarazioni sull’assenza di doppio finanziamento 
relativamente ai progetti e iniziative per cui si richiedono contributi; 
 

PRESO ATTO DEL QUADRO SINTETIZZATO NELLA TABELLA SEGUENTE RISPETTO 
A: ente richiedente, data della ricezione della richiesta, evento/progetto/iniziativa, contributo 
richiesto/spesa totale, contributo massimo concedibile, contributo concesso, capitolo di spesa: 
 

ENTE RICHIEDENTE DATA RICEZIONE 

EVENTO/PROGETTO/ 

INIZIATIVA 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO/ 

COSTO TOTALE 

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE 

(euro) 

CAPITOLO 

DI SPESA 



 

 

                                      

                                   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

  Membro della rete regionale 

  

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE MINIERE DI ZOLFO 

DELLE MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 
Ministero del Turismo (MT) 

Regione Marche 

Regione  
Emilia-Romagna 

RICHIESTA 
(euro) 

Associazione Minatori di Miniera Prot. A436 del 

25/10/2022  

progettazione e stampa di 

depliant, sentieristica e mappe 

turistiche "in cammino sulle 

orme dei minatori" e stampa 25 

pannelli in forex treno Rimini-

Mercatino Marecchia ("Treno 

dello Zolfo") 

4.062,60€ 3.250,08€ 510 

CNR - Area Territoriale di Ricerca 

di Bologna 

Prot. A442 del 

28/10/2022  

stampa materiale promozionale e 

divulgativo, progettazione e 

realizzazione di grafiche e 

realizzazione evento con 

patrocinio Parco 

1000,00€ – 

1650,00€ 

1.000,00€ 540 

Parrocchia Santa Maria delle 

Spinelle  

Prot. A434 del 

24/10/2022  

pavimentazione, rifacimento 

scala di accesso, corrimano in 

ferro, restauro muri di recinzione 

e impianto d’illuminazione 

4.000,00€ - 

8.000,00€ 

4.000,00€ 1000 

Gruppo Speleologico Urbinate Prot. A431 del 

20/10/2022  

integrazione alla mostra "Solfo e 

Carbone" con 11 roll-up e 200 

brochure 

2.074,00€ 1.659,20€ 540 

Associazione Cristalli nella nebbia 

di Pontelagoscuro di Ferrara 

Prot. A228 del 

01/06/2022  

contributo alla cura e stampa del 

volume relativo agli eventi 

"Miniera Segni e Parole" 

realizzati a Cabernardi e Isola 

del Giglio e patrocinati dal 

Parco, tramite acquisto di n. 100 

copie 

400,00€ - 500,00€ 400,00€ 510 

Associazione Minatori di Miniera Prot. A232 del 

07/06/2022  

patrocinio oneroso per Feste 

Storiche Paesane del 2022 

1.600,00€ 1.280,00€ 540 



 

 

                                      

                                   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

  Membro della rete regionale 

  

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE MINIERE DI ZOLFO 

DELLE MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 
Ministero del Turismo (MT) 

Regione Marche 

Regione  
Emilia-Romagna 

(escluse spese di rappresentanza 

quali buffet e rinfreschi) 

Associazione Musicale Obelisco 

Nero 

Prot. A439 del 

28/10/2022  

progettazione e realizzazione di 

un concerto 

1.300,00€ / 

1.850,00€ 

1.300,00€ 540 

TOTALE CONTRIBUTI CONCESSI 12.889,28 € 

 

ESAMINATA la documentazione descrittiva e contabile a corredo delle domande di 
contributo, e fatta salva comunque la verifica finale della rendicontazione delle iniziative e la 
verifica del rispetto della promozione e pubblicità degli interventi come cofinanziati dal Parco; 

 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra enunciata, così da consentire 

agli enti richiedenti di onorare gli impegni economici assunti o da assumere; 
 
TENUTO CONTO del fatto che tutte le domande ricevute e relative alla seconda tranche 

annuale concernenti la concessione di contributi economici per iniziative di rilevante interesse del 
Parco sono state accolte;  

 
DATO ATTO CHE la presentazione della rendicontazione propedeutica alla liquidazione 

del contributo concesso deve essere presentata entro il 30/01/2023 salvo motivati ritardi e salvo 
per le iniziative la cui preparazione inizi nell’anno corrente ma che avranno termine nell’anno 
2023 e che dovranno essere rendicontate entro e non oltre 3 mesi da questo; 

 
PRESO ATTO del richiamo del Presidente al pieno rispetto della normativa in atto nonché 

del vigente Regolamento;   
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
Con voti unanimi resi in forma palese,   

 
DELIBERA 

 

1. Di stabilire che la totalità dei contributi richiesti presenta caratteristiche che ne 
denotano rilevanza sociale e fine pubblico; 
 



 

 

                                      

                                   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

  Membro della rete regionale 

  

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE MINIERE DI ZOLFO 

DELLE MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 
Ministero del Turismo (MT) 

Regione Marche 

Regione  
Emilia-Romagna 

2. Di assegnare agli enti operanti nel territorio del Parco che hanno fatto richiesta, a titolo 
di concorso alle spese per l’organizzazione di eventi e progetti, i contributi come 
indicati in narrativa, dell’importo complessivo di Euro 12.889,28; 

 

3. Di determinare la spesa derivante dall’adozione del presente atto pari a complessivi 
Euro 12.889,28, data la capienza globale del bilancio preventivo 2022, così come 
indicato nella seguente tabella sintetica: 

 

ENTE  RICHIEDENTE 

CONTRIBUTO CONCEDIBILE (euro) CAPITOLO DI SPESA 

Associazione Minatori di Miniera 3.250,08€ 510 

CNR - Area Territoriale di Ricerca di Bologna 1.000,00€ 540 

Parrocchia Santa Maria Delle Spinelle 4.000,00€ 1000 

Gruppo Speleologico Urbinate 1.659,20€ 540 

Associazione Cristalli nella nebbia di Pontelagoscuro di Ferrara 400,00€ 510 

Associazione Minatori di Miniera 1.280,00€ 540 

Associazione Musicale Obelisco Nero 1.300,00€ 540 

TOTALE 12889,28€  

 
4. Di dar mandato al Direttore di portare avanti ogni necessario atto contabile, 

amministrativo e gestionale, inclusi i necessari impegni di spesa, finalizzato alla 
concessione dei contributi di cui alla presente deliberazione in coerenza al vigente 
“Regolamento concernente la concessione del patrocinio morale e di contributi 
economici per iniziative di rilevante interesse del Parco”; 
 

5. Rispetto al contributo richiesto con ns prot. A434 del 24/10/22 dall’ente ecclesiastico 
Parrocchia Santa Maria delle Spinelle, di stabilire che la corresponsione del contributo 
sia collegata all’impegno a garantire l’uso degli spazi esterni ed interni all’edificio ex 
circolo minatori di Cabernardi per gli scopi pubblici sociali e culturali del Parco per la 
durata di 5 anni dalla presente delibera; 

 

6. Di incaricare il Direttore a stipulare, contestualmente all’erogazione del contributo, con 
la Parrocchia succitata, un accordo che preveda l’utilizzo gratuito per 5 anni (2023-



 

 

                                      

                                   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

  Membro della rete regionale 

  

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE MINIERE DI ZOLFO 

DELLE MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 
Ministero della Cultura (MiC) 
Ministero del Turismo (MT) 

Regione Marche 

Regione  
Emilia-Romagna 

2027) della sala e spazi esterni siti presso il Circolo ACLI di Cabernardi (ns prot n. 
A434 del 24/10/2022) per eventuali iniziative sociali e culturali; 

 

7. Di prevedere la presentazione della rendicontazione propedeutica alla liquidazione del 
contributo concesso entro il 30/01/2023 salvo motivati ritardi e salvo per le iniziative la 
cui preparazione inizi nell’anno corrente ma che avranno termine nell’anno 2023 e che 
dovranno essere rendicontate entro e non oltre 3 mesi da questo; 

 

8. Copia della presente deliberazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
(art. 24 c.3 del vigente Statuto);  

Sempre con voti unanimi resi in forma palese si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 

IL DIRETTORE SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 
F.to dr. Francesco Buoncompagni    F.to dr. Carlo Evangelisti 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara che esso COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale o 
sul patrimonio dell'Ente.  
 
Pesaro, lì 17-01-2023 
       IL DIRETTORE 
   F.to dr. Francesco Buoncompagni 
 
========================================================================= 
Il sottoscritto attesta che il presente atto è stato pubblicato per copia il giorno 17-01-2023 all’albo 
pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 32 c. 1 L. n.69 del 18/06/2009 
e ss.mm.ii. 
 
Pesaro, lì 17-01-2023   
    IL DIRETTORE 
   F.to dr. Francesco Buoncompagni 


